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  چکیده
هاي آینده از مباحث عدالت بین نسلی است، که به موجب آن مواهب الهی کـه از نسـل قبـل بـه     حقوق نسل

بـدین   داشته باشد.نسل فعلی به ارث رسیده است، به نسل آینده منتقل گردد و هر نسلی حق استفاده از مواهب الهی را 
ها است و براي برطرف کردن نیازهاي آنان آفریـده   و نسل ها ع موجود درآن متعلق به همه انسانمعنا که طبیعت و مناب

روایات هاي آینده وجود ندارد و  بر نسل فعلی و برتري آنان به نسلشده است و هیچ دلیلی مبنی بر تعلق مواهب الهی 
د چـه در آسـمان و زمـین وجـو     آن. دهنده این استو نشان بودههاي مهمی در این زمینه مشتمل بر آموزه Dبیت اهل

 ها در تمام اعصـار اسـت و روایـات وارده در ایـن خصـوص بـه  عـلاوه بـر نسـل کنـونی           لق به همه انساندارد، متع
هـاي آینـده و مواهـب    و بر ضرورت حفاظت از حقوق نسلشود  (معدومین) نیز می آینده هاي (موجودین)، شامل نسل

هاي آینده تشـویق نمـوده و اصـول و     یت حقوق نسلوي، بشریت را به رعاالهی تاکید دارد و در کنار توجه به بعد معن
  .حفاظت از این امر مقرر نموده استضوابطی را براي 
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  یان مسالهب -1

ها به عنوان اشرف مخلوقات آفریـده  هاي الهی و منابع طبیعی جهت استفاده انساننعمت
است. در این راستا گروهی عقیده دارند که مواهب الهی، جهت استفاده نسـل موجـود    شده

هاي آینـده، وجـود نـدارد و گروهـی دیگـر      است و دلیلی بر نگهداري و انتقال آن به نسل
هـاي  کـه نسـل   و همانطور مواهب الهی نیستند همۀ معتقدند؛ نسل فعلی، مجاز به استفاده از

یفـه دارنـد بـه عنـوان امانـت بـه       ، نسل فعلـی نیـز وظ  سازندقل هاي فعلی مننقبلی به نسل
و معتقدند نسـل  کرده هاي آینده منتقل نمایند، در این میان گروه سوم نظر بینابین ارائه  نسل

را بـرداري از مواهـب الهـی    هاي آینده، حـق بهـره  فعلی نیز در صورت رعایت حقوق نسل
هـاي آینـده   به حقوق نسل Dبیت لوایات اهاي عقیده دارند که در  ردارند. از طرفی عده

ذکر شده است. المللی  بین هاينخستین بار در کنوانسیوناین موضوع اي نشده است و اشاره
هـاي آینـده در   دار بررسـی حقـوق نسـل   پژوهش حاضر به روش توصیفی و تحلیلی عهده
وایـات، منـابع   هاي الهی است. بر اسـاس ر روایات و بیان تکلیف نسل فعلی در برابر نعمت

هـا   انسان  طبیعی به یک نسل خاصی تعلق ندارد و طبیعت و منابع موجود درآن متعلق به همه
ها است و براي برطرف کردن نیازهاي آنان آفریده شده است و هیچ دلیلـی مبنـی بـر    و نسل

هاي آینده وجود نـدارد و نسـل کنـونی    تعلق منابع طبیعی بر نسل فعلی و برتري آنان به نسل
و استفاده از ایـن مواهـب را دارنـد؛ در مقابـل تعهـد و تکلیـف       برداري  بهره همانگونه که حق

هاي آینده را نیز دارند و لازم است به عنوان جانشین حفاظت از این منابع و انتقال آن به نسل
این امانت الهی را به آیندگان بسپارند و عدم رعایت این حق، روا داشتن ظلم و سـتم   خداوند،

  هاي آینده خواهد بود که ضمان و مسولیت آن متوجه نسل فعلی است.ه نسلب
  

  مقدمه -2
هـاي  آید که نسل دست میه با نگاهی به متون دینی و روایات و احادیث وارده، چنین ب
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آینده داراي حقوقی هستند که در دین مبین اسلام به آن سـفارش گردیـده اسـت و تـلاش     
بشر از آن حقوق، جهت نیل به آن مورد اهتمام مندي  بهره براي حفظ و حمایت از آن، براي

اسلام است. دین مبین اسلام همانطور که به خود انسان و زندگی او توجـه داشـته اسـت و    
نظر گرفته است، به محـیط زنـدگی    دستورات و احکامی براي سبک و شیوه این زندگی در

روایـات قابـل تـوجهی جهـت     آینده نیز توجه خاصی نشان داده اسـت و  هاي  بشر و نسل
چنین با ارزش قائـل شـدن بـراي طبیعـت،      هاي آینده وجود دارد و همرعایت حقوق نسل

کند در کنار وظایف عبادي و اجتمـاعی خـویش،   موجودات و کائنات، انسان را موظف می
هاي آینده داشته و با رعایت دستورات اخلاقـی  توجه خاص به رعایت و حفظ حقوق نسل

و فرهنگـی و ارزشـی خـویش نیـز     بط با آن، حتی براي رشد و تعالی روحـی  و فقهی مرت
توان تفسـیر و تبیـین   ها را بدون توجه به جهان بینی الهی نمیسازي نماید. برخی حق زمینه

آینده مسئول هسـتیم،  هاي  کرد، براي مثال، اینکه آیندگان نیز حقی دارند و ما در برابر نسل
اي کـه هنـوز بـه دنیـا     روایات، تفسیرپذیر نیست نسل آینـده جز با نگرش الهی و توجه به 
عصر حاضر دارد و ما چرا باید در برابر آنهـا احسـاس   هاي  نیامده چه حقی بر گردن انسان

قابـل پـذیرش   خلقت مسولیت بکنیم؟ این مساله فقط با توجه به اعتقاد به خدا و هدفداري 
ت، همه افراد را به یکدیگر مـرتبط  هست؛ یعنی دستگاه خلقت بر اساس غایتداري موجودا

هایی را بر عهده افراد نهاده و در مقابل هر حق، تکلیفـی  ساخته و این خداوند است که حق
ها همه بر این اساس است که هاي آینده و این حرفرا مشخص کرده است. مسوولیت نسل

ه این ترتیب کـه  رود ب می هایی پیشدارد و این خلقت، به سوي هدفاي  دنیا نظام حکیمانه
رود، حق را خود خلقت به وجـود آورده اسـت، آن   هایی پیش میچون دنیا به سوي هدف

  )21/440 (مطهري، »وقت ما در مقابل خلقت مسوولیت داریم.
هـاي  درباره پیشینه این موضوع باید گفت؛ تحقیقی که به صورت مستقل به حقوق نسل

انجام شده بـه بررسـی   هاي  اغلب پژوهش دارد.آینده در روایات اهل بیت  بپردازد، وجود ن
اند، لکـن در ایـن میـان    و محیط زیست پرداختهالمللی  بین هاي آینده در اسنادحقوق نسل
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فهیمی نگارش شده که به  توسط عزیزاالله» ت دین و محیط زیستنسب«اي تحت عنوان مقاله
له دیگري تحت عنوان اهمیت محیط زیست و حفظ آن از دیدگاه اسلام پرداخته است و مقا

توسـط مهـدي   » هـاي آینـده  بررسی فقهی و حقوقی عدالت به عنوان مبناي حقوق نسـل «
هـاي آینـده از بعـد عـدالت     فیروزي به قلم تحریر درآمده که در این پژوهش حقوق نسـل 

گیـري و توسـعه    شکل « تکوینی و تشریعی بررسی گردیده است. مقاله دیگري تحت عنوان
توسـط سـیدعباس   » الملـل محـیط زیسـت   هاي آینـده در حقـوق بـین   مفهوم حقوق نسل

آور پرداخته  آور و غیر الزام الزام پورهاشمی کتابت شده که به حقوق محیط زیست در اسناد
هاي آینده از منابع حیاتی از منظرفقه وحقوق حقوق نسل« اي نیز با عنوان نامه ناست و پایا

اتایی به نگارش در آمده که به موضـوعاتی  د هلدر دانشگاه تهران توسط سیدمحمو» اسلام
با توجه به اهمیت موضوع  مانند نظریه خطابات قانونی، وقف، وصیت و ارث پرداخته است.

هاي آینده پرداخته المللی به حقوق نسلها معتقدند؛ فقط اسناد بین و نپرداختن به آن، برخی
هاي  در این پژوهش جایگاه حقوق نسلاي نشده است که و در دین اسلام  به این امر اشاره
  گیرد. می مورد بررسی قرار Dآینده از منظر روایات اهل بیت

  
  تحلیل مفاهیم   -3

مفـاهیم اصـلی و محـوري ایـن     » هاي آیندهحقوق نسل« و »هاي آیندهنسل« اصطلاح
ختلف ابعاد م هاي صحیح ازتواند به برداشتنوشته هستند که تبیین و تحلیل این مفاهیم، می

  پردازیم.بنابراین دراین گفتار به بیان این واژگان می موضوع کمک شایانی نماید.
  

  هاي آیندهمفهوم نسل .3-1
  مفهوم لغوي نسل .3-1-1

 ).53 (عکبري، معنی اسم مفعول بکار رفته است در واژه عربی و مصدراست، لغت نسل،
سوره یس به همین معنا  51آیه به معناي انفصال و جدا شدن از جیزي نیز آمده است و در 
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و نسـل بـه فرزنـد و    » و نفخ فی الصورفاذا هم من الاجداث الی ربهم ینسلون«ذکر شده است 
(راغـب اصـفهانی،    گـردد اطـلاق مـی   شود، نیز می اولاداز آن جهت که از والدین خود جدا

 اسـت  در آیاتی از قرآن کریم نیز واژه نسل بـه معنـاي فرزنـد و ذریـه بیـان شـده       ).802
یُهْلِـكَ «: ). مانند5/347وفخر رازي ، 2/180(طبرسی، رْضِ لِیُفْسِدَ فِیهَـا وَ

َ
یٰ سَعَیٰ فِي الأْ وَإِذَا تَوَلَّ

هُ لاَ یُحِبُّ الْفَسَـادَ  سْلَۗ  وَاللَّ هنگامی که ولایت و سلطه پیدا کنند بـا  «). 205بقره، ال(» الْحَرْثَ وَالنَّ
برنـد در   د و مال و جان مردم را از بین مـی کوشنیتمام قدرت در گسترش فساد در زمین م

 انحـراف نسـل آینـده اسـت     منظور از هلاکت نسـل،  .»حالی که خدا فساد را دوست ندارد
اند که احتمالا مراداز نسل، ) مراغی و فخررازي در تفاسیر خود بیان نموده267/ 1(قرائتی، 

ن در روایات منقـول از ائمـه   یو فخررازي، پیشین). همچن 5/561(مراغی،  فرزندان هستند
ذریه بیان  سوره بقره وارد شده است نیز به معناي فرزند و 205تفسیر آیه  ، که درDاطهار

 Aعبدااللهقال ابو و »النسل الولد و الحرث الارض« :فرمایدمی Aشده است که امام صادق
انـد حـرث   الحرث الذریه؛ منظور از نسل ولد و حرث، زمین است و در جایی دیگر فرموده

النسـل  « :فرمـوده  A) امام کاظم1/100و عیاشی، 9/189(مجلسی،  »همان فرزندان است
 »الحرث الزرع؛ منظور از نسل، فرزندان و منظور از حرث کشـت و زرع اسـت   هم الذریه و

 النسـل،  الـدین و  أنّ الحرث فی هـذا الموضـع:  «نقل شده:  A(همان). و نیز از امام صادق
 (همان). »مردم هستند ث در اینجا، دین و نسل،حر الناس؛ منظور از

 انـد  واید آن همین مفهـوم را بیـان نمـوده   هاي فقهی در بحث نکاح و ففقها نیز در کتاب
اسـت   اما از فقهاي معاصر آیت االله جوادي آملـی معتقـد   ).3/157 حلی، و 17/29 نجفی،(

ن و حیـوان را شـامل   مختص انسان نیست و مطلق موجودات زنده اعم از انسا» نسل« واژه
  ).10/275 (جوادي آملی، شودمی

هایی که در یک دوره زمـانی زنـدگی   همچنین در مفهوم نسل گفته شده: نسل به انسان 
شـود معمـولا افـرادي کـه بـه      اند و داراي اشتراکاتی هستند؛ گفته میاند یا متولد شده کرده

و دوران نوجـوانی، جـوانی،   انـد  سـال بـدنیا آمـده    30صورت میانگین در زمانی در حدود
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و سالخوردگی آنها از نظر اجتماعی، اقتصادي، سیاسی جامعـه شـرایط یکسـانی     میانسالی،
 ) و دانشمندان بازه زمانی بین دو نسـل را بـین  110(ساروخانی،  شودداشته است، گفته می

 اند و برخی هم نسل را بـه فاصـله بـین تولـد والـدین و تولـد      سال تخمین زده 30الی 25
هـا،   سـه نسـل پـدربزرگ    انـد و غالـب مـردم در مـدت عمرشـان؛      فرزندان تعریف کـرده 

هـم  هنگـامی کـه دو    و ).6(کریستوفر،  کنندها فرزندان و خودشان را تجربه می مادربزرگ
ر نسـلی غیـر از نسـل آنـان متولـد      دار شوند فرزندشـان د  نسل با هم ازدواج نموده و بچه

علـی   لاتقسـروا اولادکـم  «فرمایـد:  هست که می Aشود که یادآورحدیث حضرت علی می
هم مخلوقون لزمان غیر زمانکم؛ فرزندان خود را به آداب و رسوم خودتان اجبار  آدابکم فإنّ

  ).20/267حدید،  ابی (ابن »اندنکنید زیرا آنان براي روزگاري غیر از روزگار شما خلق شده
  

  مفهوم اصطلاحی نسل .3-1-2
با شجرنامه خاصی مرتبط باشـد، معنـاي روشـنی دارد، امـا     زمانی که  »نسل« اصطلاح

گیرد داراي معناي مبهمی  از چارچوب خانواده قرار انداز انتزاعی آن فراترهنگامی که چشم
خواهد بود. یک روش مجزا براي انتزاعی کردن این اصطلاح ایـن اسـت کـه گـروه مـردم      

باشـند کـه دیگـران بـه     ضر میشناسی، نسل حا هاي مرتبط با آمار و جمعیتبرحسب دسته
هاي آینده به عنوان کسانی که بعد از آخرین فرد نسـل حاضـر کـه در گذشـته     راحتی نسل

هـاي آینـده بـه تمـام افـراد      شوند. به تعبیر دیگر، اصطلاح نسل می است تولد یابند، تعریف
  ).48شود (ساعد وکیل، متولدنشده آینده با یک محدوده جغرافیایی خاص اشاره می

ي حیات با پیشرفت تکنولـوژي و  بهامی که در این بحث وجود دارد این است که دورها
جـا   طور دقیق قابل تخمین و تعیین نیست، از آن طبیعتاً با افزایش طول عمر متغیر است و به

هایی که از نظر دستیابی به علوم جدید و تکنولوژي بین که حتی امروزه طول عمر با تفاوت
آیندگان نیز با  ته و در هر حال توسعه وجود دارد متفاوت است و طبیعتاًکشورها توسعه یاف

ي زندگی طولانی تري خواهند داشت. بنـابراین  هایی که حاصل خواهند نمود دورهپیشرفت
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ي حیات، مفهوم نسل آینده نیز با تردید روبه رو خواهـد شـد. اصـولاٌ    با روشن نبودن دوره
تـوان  هاي زنده در هر لحظه را مـی ي انسان؟ آیا همهمرز بین نسل حاضر و آینده کجاست

رسد طول حیات و موجودیت نسل حاضر دانست؟ در رفع این ابهام باید گفت که به نظر می
طـور مسـتمر شـکل     اي از افراد بدانیم که بـه ها مهم نیست، بلکه باید نسل را مجموعهنسل
اهمیـت اسـت    آنچه حائز نسل نیست.ي آن هستند و بنابراین تفاوتی میان افراد یک دهنده

ي زمین است. که از مجموع آن بشریت به وجـود  وجود پایدار و مستمر انسان بر روي کره
ي بزرگی تشـبیه نمـود کـه همـواره جریـان دارد و از      توان آن را به رودخانهآید، و میمی

ي یل دهنـده توان بین اجزاي تشکشود، به طوري که نمیهاي آبی بزرگتر میترکیب جریان
هاي آینده است ولی بشریت هم چنان به آن تفاوتی گذاشت. لذا هرچند ابهام در مفهوم نسل

  ).28(امامی مبین،  ي حق، شناسایی شده استعنوان یک نسل دارنده
  

  آینده هاي نسلتعلق طبیعت و مواهب الهی به نسل فعلی و  -4
موجود در هاي  ین طبیعت و نعمتدر ابتدا لازم است به این پرسش پاسخ دهیم که آیا ا
باشـد؟   مـی  فعلی و نسل آینده هاي آن، متعلق به نسل فعلی است یا اینکه مشترکا براي نسل

الهی  بدون هاي  تواند از این منابع خدادادي استفاده نماید؟ نعمت می نسل فعلی تا چه میزان
طبیعت آفریده شده است.  ها ی، نژاد و نسل براي همه انساندر نظر گرفتن موقعیت جغرافیای

ها است و براي برطرف کـردن نیازهـاي    ها و نسل و منابع موجود درآن متعلق به همه انسان
آنان آفریده شده است و هیچ دلیلی مبنی بر تعلق مواهب الهی بر نسل فعلی و برتري آنـان  

جیح نـدارد  ها ترندارد و هیچ نسلی در استفاده از آن بر دیگر نسلوجود آینده هاي  به نسل
م یک نسل بر نسل دیگر دلیلی بر اولویت آنان در بهره برداري از منابع موجود و فعلی و تقد

دهد که همـه را در برابـر حـق     می به زمامداران و دولتمردان دستور Aامام علی باشد.نمی
). در دین مبـین اسـلام اولویـت و برتـري بـراي فـرد و       59، نامه سیدرضی( یکسان ببینند

توان مواهب الهـی را   وهی نسبت به دیگران نیست و همه در برابر حقشان مساویند و نمیگر
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مقام معظم رهبري در پیـام بـه اولـین    ).  54(همان، نامه  در انحصار گروه یا فردي قرار داد
خداونـد زمـین را بـراي همـه     « همایش حقوق محیط زیست در این زمینه یـادآور شـدند:  

دیگـر ندارنـد و   ی نیست، بعضی حق بیشتري از بعضی تعلق به بعضها آفریده است، م انسان
هـاي   متعلق به نسلی دون نسلی نیست، امروز متعلق به شماست فردا به فرزندان شـما، نـوه  

ی اسـلام، برخـوردار سـاختن    هدف متعال« در حقیقت،شما، دودمان شما تا آخر تعلق دارد 
لم و بـه دور از فاصـله طبقـاتی و مسـتعد     الهی و ایجاد جامعه ساهاي  ها از نعمت همه نسل

 براي رشد و شکوفایی است و الزامات شرعی را براي حفظ تعادل و تـوازن در اسـتفاده از  
 »روي و تقید به عدم اضرار بـه غیـر فـراهم آورده اسـت.     مواهب طبیعی، با پرهیز از زیاده

اش به  وجودير ماهیت طبیعت از دیدگاه اصولی و به خاط ). و به تعبیر دیگر34اي،  (خامنه
است که باید هـر نسـلی   اي  ها به یک اندازه تعلق دارد. سرمایه ها و به تمام نسل تمام انسان
هـاي   اندازي به اصل سرمایه از آن بر خوردار شـود. هـر کسـی کـه از سـرمایه      بدون دست

گونـه   ان قدر سرمایه را برگرداند. همـان برد وظیفه دارد، دست کم هممیاي  عمومی استفاده
گذارند، هر نسلی هم موظف بـه واگـذاري   که پدر و مادر براي فرزندان خود ارث باقی می

خـویش   از بار بـراي نسـل بعـد   از آن جمله طبیعت سالم وزمین پر هاي ارزشمند ومیراث
بـریم: مخـارج و   به سر میاي  اما حقیقت این است که ما اکنون در موقعیت وارونه . است...
اي را ههاي ملی مرتب سیر فزاینـد ها و بدهی یمه بازنشستگی، وامدرمانی، بنظام هاي  هزینه

هاي آینـده سـاز آمـوزش و پـرورش و صـنایع      گذاري در بخش دهند. از سرمایهنشان می
طور کامـل غیـر مسـؤولانه و     آینده بههاي  شود. چنین وضعی درباره نسلکاسته میاي  پایه
برداري از منـابع طبیعـی ماننـد آب، هـوا،      بنابراین بهره ).90(هوفه،  کند.عادلانه عمل مینا

حق همه  هاوجود دارد هاي زمینی یا منابعی که در دریاها و آسمانمعدن گیاهان، حیوانات،
طور یکسان و مساوي و براي شخصی یا گروهی جایز نیست، مردمـان دیگـر    مردم است به

ز اینکه بالفعل موجود هستند یـا در  را از این حق منع کنند؛ یعنی حق همه مردم است اعم ا
و  شـوند.  مـی  آینـد و در حقیقـت شـامل موجـودین و غیـر موجـودین       می آینده به وجود
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که موجب ضرر و زیان یا محرومیـت دیگـران از آن   اي  برداري از منابع طبیعی به گونه بهره
، شایسته در ملک شخصی او باشد. به عنوان مثالبرداري  بهره شود، جایز نیست هرچند این

آلود شود یا با گازهاي مضر مخلوط شـود،  کنند،  می نیست هواي پاکی که دیگران استنشاق
ناسالم آلوده نمایند یا زمـین را  هاي  یا آب دریاها و رودخانه ها را با فاضلاب یا دیگر آب

به  و شیمیایی امنیت و سلامت انسان رااي  هستههاي  با زباله آلوده کنند یا با انجام آزمایش
  خطر بیاندازند، حتی جان حیوانات و گیاهان را نیز به خطر انداختن جایز نیست.

براي هیچ کس جایز نیست تخریب یا از بین بردن اشـیا یـا امـوالی کـه مناسـب بـراي       
مصرف و استفاده است مثل سوزاندن یا دفن قربانی در موسم حـج بـدون اینکـه توجیـه و     

از یز نیست که مازاد تولیـد غـلات را   فرد و گروهی جابراي هیچ  دلیل منطقی داشته باشد.
بین ببرد یا بسوزاند در حالی که مردم گرسنه یا فقیر در نقاطی از جهان وجود دارد هر چند 

 ـبرداري نامناسب و بـیش   بهره که آنها ملک شخصی خود باشد. دازه، از منـابع طبیعـی   از ان
کـه  « ب، نفت، گاز، مواد معدنی و امثال آنهاها، دریاها و منابع انرژي از قبیل آ مانند جنگل

هاي آینده شـود، جـایز نیسـت.     ، به طوري که موجب محرومیت نسل»تمتعلق به همه هس
آینده نیز بر منابع طبیعی که خداوند به بشر عطا کرده حـق دارنـد و همـه در    هاي  زیرا نسل

د ندارنـد، امـا   آینـده اکنـون وجـو   هـاي   قبال این حق مسئول هستند. درست است که نسل
و  شریعت الهی در این منابع حقی را براي آنها مقرر کرده است و در این حق با نسل معاصر

  ).213(منتظري،  فعلی  شریک هستند و باید حقوق آنان رعایت گردد.
هاي آینده به منزله عـدم اسـتفاده   بدیهی و روشن است که منظور از رعایت حقوق نسل

فقـط آن را   کـه منابع موجود مانند آب، برق، گاز و هوا نیست  نسل فعلی از مواهب الهی و
آینده حفظ نمایند زیرا دراین صورت نسل فعلـی را در اسـتفاده از مواهـب    هاي  براي نسل

یم که این اجحافی است در حـق نسـل فعلـی کـه     ا هخاطر نسل آینده محروم ساخته الهی ب
صحیح و اصولی از مواهـب الهـی   برداري  بهره جایز و روا نمی باشد؛ بلکه منظور استفاده و

که حقوق هر دو نسل به نحو احسن تضمین گردد و عدالت بین نسلی نیز بدین معناست کـه  
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ضمن اهمیت دادن به نسل فعلی و حفظ حقوق آنان، حقوق آیندگان نیـز محفـوظ بمانـد و    
  بدین صورت نباشد که هزینه زندگی نسل فعلی بر آیندگان تحمیل گردد.

  
  آیندههاي  یات دال بر حقوق نسلروا -5

هاي آینده عنایت ویژه داشـته  ، به مقوله حفظ و حمایت از حقوق نسلDروایات ائمه
است و روح کلی این روایات ایجاد حس مسئولیت و رعایت عدالت و امانتـداري در برابـر   

 طبیعی و موجودات پیرامون است و دربرخی از روایـات نیـز کیفیـت تعامـل بـا     هاي  پدیده
در یـک خطبـه از    Aکنـد و امـام علـی    می حیوانات، اشجار و گیاهان و غیره را مشخص

کم مسئولون حتـی  « البلاغه در بدو خلافتش فرموده است: نهج اتقوا االله فی عباده و بلاده فانّ
  ).165، خطبه (سیدرضی »عن البقاع و البهائم.

شود کـه در ذیـل هـر     می روایاتی که در این زمینه وارد شده است به چند دسته تقسیم
  گردد. می کدام به طور مجزا و جداگانه بیان

  
  روایات دال بر خلقت ذخایر طبیعی براي انسان . 5-1

لمْعادنِ و « فرماید:خطاب به مفضل می Aروایتی از امام صادق ذه اَ ی هلُ ف فضََّ ا مرْ ی کِّ فَ
تَ لمْخْ رِ اَ اهوج لْ ها منَ اَ نْ م رَج ـک و  ما یخْ رتَْ ْلم یخِ و اَ نر لزَّ ینِ و اَ س ب جِ لْ کلسِْ و اَ لْ جِص و اَ لْ لِ اَ ثْ فَۀِ م ل

 و ـاقوُت ی لْ د و اَ ج رْ لزَّب هبِ و اَ لذَّ فضَّۀِ و اَ لْ لرَّصاصِ و اَ حاسِ و اَ لنُّ قِ و اَ ب لزِّئْ یاء و اَ لتُّوت د و  اَ ـرُّ م لزُّ  اَ
ارةِ ج ح لْ روُبِ اَ ـک    ضُ ل ـرِ ذَ ی ط و غَ فْ لنِّ ریِت و اَ ب ک لْ یا و اَ ومْلم ارِ و اَ قَ لْ ها منَ اَ نْ م رَج لک ما یخْ ذَ و کَ

ت للْ رَ خ رُ ذُ خاَئ ها ذَ ذه کلَُّ لٍ أنََّ ه قْ ي ع لَى ذفَى ع لْ یخْ ه م فَ هِ لنَّاس فی مآربِِ ه اَ تعَملُ س ا یمانِ مس إنِْ
ذ ی ها؛فه ی لَ حاجۀِ إِ لْ د اَ نْ ا عه تعَملَ س ی ها فَ ج رِ تخَْ س ی ضِ لر لْأَ  ه اَ

ل! به معادن و اشیاء گرانبهایی که از آن شـود ماننـد گـچ، آهـک،     ها خارج می اي مفضّ
سنگ گچ انواع زرنیخ، مردار سنگ، قلع، جیوه، مس، سرب، نقره، طـلا، زبرجـد، یـاقوت،    

د و انواع سنگ دیش هم چنین به قیر، مومیا، گوگرد، نفت و سـایر چیزهـایی کـه    ها بین زمرّ
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هـیچ عـاقلی پوشـیده    دهند، بنگر. آیا بر  می خود مورد استفاده قرارهاي  مردم در نیازمندي
انـد تـا آنهـا را     که براي انسان در زمـین ذخیـره شـده   ها ذخائري هستند  است که همه این

  ).129مجلسی، ( »ار بدهد.استخراج کند و هنگام نیاز مورد استفاده قر
شود اشاره نموده اسـت   می در این حدیث به برخی از ذخایر طبیعی که از معادن خارج

  و ... مانند طلا، مس، نقره، زمرد
وجه استدلال به حدیث فوق بدین صورت است کـه برخـی از کلمـات بکـار رفتـه در      

کـه در اینجـا   » ی مـأربهم یستعمله الناس ف«آینده نیز هست مانند: هاي  حدیث دال بر نسل
» الـف و لام «هر عصري دلالـت دارد و از طرفـی    واژه ناس مطلق است و به همه مردم در

فـی  « شود و همچنین واژه می جنس است و شامل عموم مردم اعم از موجودین و معدومین
 ناظر بر این است که در نیازمندي هایشان از این ذخایر اسـتفاده نماینـد اولا لازم  » مأربهم

باشد و ثانیـا ایـن نیـاز     یاز باشد و بیش از نیاز جایز نمیاست استفاده از ذخایر در هنگام ن
همانطور که براي نسل فعلی وجود دارد براي نسل آینده نیز قابل تصور اسـت و امکـان آن   

ــرت للانســان«باشــد. و واژه  مــی میســر خ و » خرجهالیســت«و » فــی هــذه الارض«و » ذُ
رت للا«باشد زیرا منظور از  می ناظر به بحث ما» حاجهعندال«و » فیستعملها« خ این » نسانذُ

هـا اشـاره کـرده و شـامل      ا ذخیره شده است و به مطلـق انسـان  ه است که براي همه انسان
هایی که در این زمین هستند تـا از ایـن    شود یعنی انسان می نسل حاضر و آیندههاي  انسان

مورد استفاده قـرار دهنـد اولا اسـتخراج و اسـتفاده      ذخایر استخراج نمایند و در زمان نیاز
بشري مجاز است و ثانیا نسل فعلی نیز فقط در زمـان نیـاز، مجـاز بـه     هاي  براي کلیه نسل

نمایـد و  بـرداري   بهره استخراج و استفاده از آن دارد و نباید بیش از نیاز خود از این ذخایر
این حدیث دلیلی بر اینکه نسل کنونی حـق   نیازهاي نسل آینده را نادیده انگارد چرا که در

ندارند، وجود ندارد و حدیث مذبور برداري  بهره آینده حقهاي  استخراج دارد یا اینکه نسل
داند اما مشروط به اینکـه   می را براي انسان مجازبرداري  بهره به طور مطلق حق استخراج و

طرفی حـدیث مـذکور بـه صـورت     آینده نباشد و از هاي  مازاد از نیاز و تضییع حقوق نسل
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قضیه حقیقیه بیان شده است و در قضایاي حقیقیه چیزي که اهمیت دارد عنـوان و طبیعـت   
شـود و اصـل در    مـی  آن بدون در نظر گرفتن افراد خارجی است و شامل افـراد معـدوم نیـز   

ن دینی به ویژه در قرآن و روایات قضایاي حقیقی است مگر اینکه خارجی بودن آهاي  آموزه
ها  ). در ما نحن فیه با توجه به اینکه ذخایر طبیعی براي نیاز انسان78اثبات گردد (طباطبایی، 

اشاره شده و حکم آن کلی بیان شده و اختصاص بـه حکـم خـاص و گروهـی نـدارد قضـیه       
شود و اغلب روایات معصومین به صورت قضایاي حقیقیـه هسـتند    می حقیقی بودن آن اثبات
همگان حجت هستند و اختصاصی دانستن آن به گـروه خاصـی نیازمنـد    که مضمون آن براي 
باشد که در اینجا مفقود است بنابراین روایت فوق یک حکـم کلـی را    می دلیل خاص و ثانویه

  شود. می آینده نیزهاي  براي استخراج ذخایر در هنگام نیاز بیان نموده است شامل نسل
  
 ها و جلوگیري از اسراف ر امانت بودن اموال در دست انسانروایات دال ب .2- 5

دارند که  می دانند و مقرر می وجود دارد که اموال را امانت الهی Dروایاتی از اهل بیت
ه «فرماید:  می Aباید به میزان نیاز از آنها استفاده شود به عنوان نمونه امام صادق للَّ رَى اَ أَ تَ

ـه    أعَطَى منْ أعَطَى منْ  للَّ ـالُ اَ ـالَ م ْلم کنَّ اَ ه لاَ و لَ ی ه علَ ع منْ هوانٍ بِ نَ نْ مم ع نَ م و ه ی ه علَ ت راَم کَ
داً و َوا قصح ک نْ ی داً و َوا قصس ب داً و یلْ َأکْلُوُا قصأنَْ ی م ه ز لَ وج و ع ائد لِ و ج لرَّ د اَ نْ ع ه َضعـوا   ی ب رکَْ ی

داً و َـا   قص کاَنَ م کل لَ ذَ َنْ فعَفم م ه ثَ َشع ه ینَ و یلمُوا بِ ن م لمْؤْ راَء اَ قَ لک علَى فُ یعودوا بمِا سوى ذَ
م قَ راَماً ثُ ح ه ی لک کاَنَ علَ دا ذَ نْ عم لاً و لاَ ح حک نْ ی و َرکْب ی لاً و لاَ ح رَب شْ ی لاً و لاَ لُ ح  :الَیأکُْ

ینَ؛آیالاتُ ف رِ س ْلم حب اَ لا ی ه فوُا إنَِّ رِ دهـد، بـه   پنداري که وقتی خداوند به کسی مالی مـی  می س
کنـد بـه سـبب خـواري او نـزد      سبب بزرگواري اوست؟! و اگر کسی را از مال محروم مـی 

 گذارد و اجـازه  می خداست؟! هرگز! اموال از آن خداست و آن را نزد مردم به عنوان امانت
هـاي   د که از روي اعتدال از آن بخورد مابقی را به نیازمندان مومنان بدهد و شـکاف ده می

شـود و   مـی  آشامد و سوار می خورد و می زندگی ایشان را پر کند. و اگر چنین کند آنچه که
فاتی که کرده حرام اسـت،   می ازدواج کند حلال است و اگر از اندازه تجاوز نماید، همه تصرّ
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 ).12/500(حرعاملی،  »نکنید که خداوند مسرفان را دوست ندارد. اسراف: سپس فرمود

تطبیق این حدیث با موضوع  مورد بحث ما این است اگـر خداونـد متعـال اسـتفاده از     
ذخایر طبیعی را براي نسل حاضر ممکن ساخته به این دلیل نیست که نسل حاضر کرامت و 

را به آنها اعطا نموده است و یا اگـر  هاي الهی شایستگی خاصی داشته که خداوند این نعمت
از ذخایر طبیعی را ندارند به سبب خواري و ذلیـل بـودن   برداري  بهره هاي آینده امکاننسل

نسل آینده است که از این نعمت الهی محروم شده اند، بلکه این ذخائر، امانت الهی نـزد مـا   
بدون اسراف و تبـذیر از  هستند و ما بر حسب شرعی وظیفه داریم جهت حلال بودن انتفاع 

برداري کنیم. زیرا اگر در استفاده از این امانت الهی اسراف نماییم، تصرفات  مـا  آن ها بهره
شود. هر چند ممکن است افرادي قائل بر این باشند که حـدیث مـذکور نـاظر بـه      می حرام

فراوانـی  افراد درون یک نسل است و بدین معنا که اگر افرادي در یک نسل از تمکن مـالی  
برخوردار هستند به سبب بزرگواري او در نزد خدا نیست یا اگر در مقابل افرادي از امـوال  

رسـد بـا    می الهی محروم هستند به سبب خواري آنها نزد خدا نیست اما به نظرهاي  و نعمت
نیـز  » بین نسـلی «به » درون نسلی«توان آن را علاوه بر  می وحدت مناط از حدیث مذکور

آینـده اسـت و   هـاي   ناظر به نسل» المال مال االله«و علاوه بر آن واژگانی مانند  ادسرایت د
هایش را بـر   ه یک نسل ندارد بلکه خداوند نعمتاموالی که از آن خداوند است اختصاص ب

هایش را به یک نسـل   صورت نیست که نعمتکند و بدین  می همه مردم در هر عصري نازل
عنـد  «محروم نماید و همچنین منظـور از  ها  از آن نعمت خاصی اعطا نماید و نسل دیگر را

هـا دلالـت دارد و واژه    مطلق بودن واژه مردم به تمـام نسـل  مردم هست و به دلیل » الرجل
داري  و لازم است امانـت نیز بر این دلالت دارد که اموال نزد نسل فعلی امانت است » دائع«

ت تحویل دهند و صرفا به آنها اجازه دادند کنند و امانت را به صاحبان آن که نسل آینده اس
کنند و اگر در استفاده از میـزان نیـاز   برداري  بهره که از روي اعتدال و به اندازه کافی از آن

  (عدا) تصرفات آنها حرام است. تجاوز نمایند
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  ةوارده در خصوص انفال و اراضی مفتوح العنو  روایات. 5-3
هایی که بـا  یعنی زمین«العنوة وارد شده است  مفتوحي اراضی هایی که دربارهیتاز روا

ف مسلمانان در آمده باشد آینـده  هاي  توان بر تاکید اسلام به حقوق نسل می »جنگ به تصرّ
وال شـده  عـراق س ـ هـاي   درباره ي زمـین  Aاي نمونه در روایتی از امام صادقپی برد، بر

سل« :است؛ امام در پاسخ فرمود ْلم یعِ اَ مج ل وه د عمِ ب لاَ س لْإِ لُ فی اَ خُ د نْ یمل و م وی لْ ینَ لمنْ هو اَ م
د عقْ ب م یخلَْ مِ و لمنْ لَ وی لْ این زمین ها از آنِ همه مسلمانان است، اعم از کسانی که امـروز  » اَ

و نیز کسانی که هنوز آفریـده   شوند می مسلمان هستند و کسانی که پس از این داخل اسلام
 ).27/147(طوسی،  اند. شدهن

و بیان نموده است کـه   هاي آینده اشاره شده استدر این روایت صراحتا به حقوق نسل
دارند هر چند که هنوز به دنیا نیامده باشـند و  ها را  ها حق استفاده از این زمین همه مسلمان

یا در آینده بـه   در این روایت تاکید بر عنوان مسلمین است یعنی اعم از آنهایی که موجودند
اسـت بـدین نحـو کـه ماننـد      متعلق عنوان مسلمین به گوییم مال  می و از اینکهآیند  می دنیا

قضایاي حقیقی است که در آن فرض وجود نشده است بلکه هر وقت چیزي موجـود شـد   
هر وقت عالمی ظاهر شد باید او را اکرام نمـود و  » اکرم العلما«شود مثل  می حکم برآن بار

). بنـابراین از حـدیث   78مظـاهري،  ( جه این اراضی نیز متعلق به همه مسلمین اسـت در نتی
هاي  هاي بعدي نیز مانند نسل فعلی در استفاده از زمینگردد که نسل می فوق چنین استنتاج

مفتوح العنوه سهیم هستند و نسل فعلی نباید سهم آنان را نادیده بگیرند و همچنین حکومت 
هـاي آینـده را لحـاظ نمایـد و از     ها اقتصادي حقوق نسلصمیم گیرينیز وظیفه دارد در ت

 شود، اجتناب نمایند. می اتخاذ سیاست هایی که منجر به تضییع حقوق آنان

  
  داند. می را بی نیازي مردمعامل روایاتی که معیار عدالت  .5-4

نوُ«فرماید: می Aامام کاظم نْ صئاً می رُك شَ تْ ی م ه لَ للَّ ه و    إنَِّ اَ ـم س ـد قَ لاَّ و قَ موالِ إِ ـأَ لْ ف اَ
 نوُف نْ صم نْف لَّ ص ینَ و کُ اکس ْلم راَء و اَ قَ فُ لْ لعْامۀَ و اَ لخْاَصۀَ و اَ ه اَ قَّ قٍّ ح ي ح لَّ ذ لنَّاسِ أعَطَى کُ اَ
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نوَا؛ خداوند هیچ قسمی از اموال را تغَْ س لنَّاسِ لاَ دلَ فی اَ ع َقاَلَ لو بدون تقسـیم رهـا نکـرده     فَ
است و حق هر ذي حقی را اعطا فرموده است خاصه، عامه، فقراء، مساکین و هـر گـروه از   

 ).1/542کلینی، ( »گردند. می مردم، سپس فرمود اگر میان  مردم عدالت برقرارشود بی نیاز

دهند که عبارت است از بی نیـاز  روایت فوق ملاك و معیاري براي عدالت به دست می
توان فهمید که عـدالت  دن مردم، مفهوم این ملاك این است که اگر مردم نیازمند بودند، میش

  ).6/522(حکیمی،  میان ایشان اجرا نشده است.
این حدیث به شکل قضایاي  اولاًوجه استدلال به حدیث مذکور بدین صورت است که 

در این حدیث هاي  واژه ثانیاً گردد. می حقیقی بیان شده است و شامل موجودین و معدومین
و ذي حق، بـه  » اعطی کل ذي حق حقه«آینده است مانند هاي  وجود دارد که ناظر به نسل
و منظور از صاحبان حق، کسانی هستند که حق استفاده از امـوال   صاحبان حق اشاره دارد

شده است که به شـکل قضـایاي   » صاحب حق« را دارد و در روایت مذکور تاکید بر عنوان
هـاي   شود و نسل می ارد شده و هر زمان صاحب حق موجود شد حکم بر آن لحاظحقی و

آینده نیز سهمی از این اموال دارند در نتیجه شامل کلیه صاحبان حق اعم از نسـل فعلـی و   
آینده به آنها اعطاگردد. زیرا درست است که هاي  شود و لازم است حق نسل می نسل آینده

ا بر اساس شریعت الهی حقی براي آنها مقـرر شـده اسـت و    نسل آینده فعلا وجود ندارد ام
؛ ثالثـاً ). 214منتظـري،  ( نسل آینده با نسل فعلی در استفاده از این حقوق شـریک هسـتند  

در ایـن عبـارت   » نـاس؛ مـردم  «با توجه به اینکـه  » کل صنف من صنوف الناس«عبارت 
امل مردم نسل فعلی و نسل موضوعیت دارد و تاکید برآن که به طور مطلق نیز بیان شده، ش

شود لکن با تفاوت بر اینکه مردم نسل آینده زمان که موجود شد؛ حق آنهـا بایـد    می آینده
یعنی اگر بین مردم به عدالت رفتار شود بـی  » لو عدل فی الناس« اعطا گردد. رابعا؛ عبارت

در اي  ر قرینـه شوند و رفتار با عدالت با مردم نیز اختصاص به عصر ائمه ندارد مگ ـ می نیاز
بین باشد که اشاره به موضوع خاص یا زمان و مکان خاصی دلالت دارد که در مانحن فیـه  

احکـام الهـی بـین موجـودین و      مفقود است به دلیل اینکه همانطوري که قبلا بیان گردیـد، 
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معدومین مشترك است و زمانی که آیندگان تکلیف داشته باشند به تبـع آن داراي حقـوقی   
 و همچنین غالب در احادیث نیز، بیـان آن بـه صـورت قضـایاي حقیقـی اسـت       نیز هستند

  ).  78طباطبایی، (
حقـی اعـم از خاصـه، عامـه، فقـرا و       اساس روایت فوق خداوند متعال حق هـر ذي بر

مساکین را اعطا نموده است و هر گروه از مردم اعم از نسل فعلی و نسل آینده حق استفاده 
لی که در استفاده از آن به سبب موجود بودن، حق اولویت دارند از آن را دارند لکن نسل فع

مکلفند در استفاده از مواهب خدادادي عدالت را رعایت نماینـد و چنانچـه نسـل آینـده از     
الهی محروم شوند دلیل بر عدم رعایت عدالت نسل فعلی در چگـونگی  هاي  برخی از نعمت

هاي آینـده، ناعادلانـه بـودن    نیازمندي نسل برداري از این منابع است و در نتیجه علتبهره
هـاي  رفتار نسل فعلی. بنابراین بر اساس قاعده عدالت، نسل فعلی وظیفه دارد حقوق نسـل 

آینده را رعایت نماید. همچنین این برداشت نیز متصـور اسـت کـه خطـاب روایـات فـوق       
اي آینـده  ه ـمتوجه مسولیت حکومتی باشد و حکومت وظیفه دارد جهت ایفاي حقوق نسل

  .میان مردم به عدالت رفتار نماید
  

  آیندههاي  آیات دال بر حقوق نسل -6
 ـ ز وجـود دارد کـه نـاظر بـه حقـوق      علاوه بر روایات ذکر شده، آیاتی از قرآن کریم نی

  کنیم:هاي آینده است که در ذیل به چند نمونه از آیات اشاره می نسل
سوره بقـره اسـت کـه      19نده است، آیه آیهاي  اولین آیه که ناظر به حقوق نسل  .6-1

؛ او خدایی است که همـه آنچـه از   هو الذَّي خلََقَ لَکمُ ما فی الْأَرضِ جمیعا« :فرمایدخداوند می
بـرداري از  این آیه بهـره  )29بقره، ال( »ها در زمین وجود دارد براي شما آفریده است. نعمت

که باید به طور اصولی  داند؛ها می نسانها، در همه زمانمنابع و منافع زمین را متعلق به همه ا
آینـده  هـاي   و صحیح، در جهت رفع نیازها و رعایت حقوق دیگر انسـانها بـه ویـژه نسـل    

  صورت پذیرد.
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ولَقدَ مکنََّّاکمُ فی الْأَرضِ وجعلنَْا لَکمُ فیها : «فرماید میخداوند متعال در سوره اعراف  .6-2
ِایشع؛ شما را از امکانات زمین بهره مند ساختیم و وسائل معیشت شـما را در آن فـراهم    م
). این آیه نیز، بیان کننده توانایی و امتیازي است که انسـان؛ اعـم از   10عراف، لا(ا »کردیم.

نسل حاضر و نسل آینده روي زمین قراردارد، تا جایی که در آن وسایل زنـدگی او فـراهم   
  گردیده است.

والْـأَرض  « فرمایـد:  مـی  در سوره الرحمن ذکر شده است  کـه خداونـد  یه دیگر آ. 6-3
  ).10ن، الرحم( »؛ (خداوند) زمین را براي همگان قرارداد.وضَعها للْأنََامِ

هـا حـق دارنـد از آن     بر مبناي این آیه کریمه، زمین حق همگانی است و همـه انسـان  
 باشـد کـه امکـان اسـتفاده و    اي  ن حق، باید بـه گونـه  مند شوند. بنابراین، استفاده از ای بهره
د متعال زمـین  آینده حفظ شود. زیرا خداونهاي  از آن، براي نسل حاضر و نسلبرداري  بهره

هـا را در روي زمـین لحـاظ     ق نموده و ظرفیت زندگی همه انسانها خل را براي تمام انسان
  آینده را از بین ببرد. هاي نموده است و لذا نسل فعلی نباید ظرفیت زندگی نسل

این حقیقت قرآنی است کـه پایـه بسـیاري از    « فرماید:علامه طباطبایی در این باره می
گیـرد،  رود. اصل ثابتی که همه چیز در چار چوب آن قرار میشمار می مقررات در اسلام به

ح شود که مصال می این است که جمع اموال براي همه است و مصلحت افراد تا حدي رعایت
  ).4/183(طباطبایی،  »عامه با آن مخالفت نداشته باشد

سـوره حدیـد    25آیه دیگر که دلالت بر ذخایر طبیعی به طور خاص دارد، آیـه   .6-4
؛ و آهـن را نـازل   منَـافع للنَّـاسِ   وأنَزْلَنَْا الحْدید فیه بأْس شدَید و« فرماید: می است که خداوند

برخـی از   ).27(سوره حدید، آیه  »دید و منافعی براي مردم استکردیم که در آن نیروي ش
باشد و  می ذخایر طبیعی به دلیل داشتن ویژگی خاص، داراي منافع عمومی براي همه مردم

آهن داراي چنین خصوصیتی است و به عنوان یکی از منافع عمومی معرفـی   در آیه مذکور
ایر و منافع عمومی را تحت این آیه شریفه شده است و چه بسا بتوان با تنقیح مناط بقیه ذخ

اشاره به انزال آن از خزائن الهی و از عـالم غیـب بـه    » نازل کردن آهن« عبارت دانست. و
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عالم شهود است و منافع آهن براي مردم نیز به سبب تاثیري که در تمـام شـعب زنـدگی و    
  ).19/172 (طباطبائی، نیاز است. ع مرتبط به آن دارد، از توضیح بیصنای

  
  وجه استدلال به آیات  -7

ر بـه صـورت قضـایاي    آیـات مـذکو   اولا:ت مذکور بدین صورت اساستدلال به آیات 
طور که در تعریف آن ذکر گردید موضوع قضیه حقیقـی، مطلـق    اند و همان حقیقی بیان شده

شود و فقها نیز معتقدند غالـب احکـام    می افراد طبیعت است و شامل موجودین و معدومین
  ).2/63(خمینی،  رعی و آیات قرآن کریم به صورت قضیه حقیقی وارد شدندش

خطابات قرآنی در این آیات به صورت کلی بیان شده و خطابـات متوجـه عمـوم    : ثانیاً
یا «، »یا ایها الذین«ا مخاطب متعدد است مانند الفاظ مخاطبین است و خطاب واحداست ام

شود و اختصاص به گـروه   می موجودین و معدومین که شامل کلیه افراد اعم از» ایها الناس
). و در واقع شارع مقدس در ایـن مـوارد در   151(فاضل لنگرانی،  خاص یا شخصی ندارد

باشد و خطاب واحد، قانونی است که به عنوان کلـی   می مقام جعل قانون براي کلیه مکلفین
بت به همـه مکلفـین حجـت    و عام تعلق یافته و لاجرم بر همه افراد قابل انطباق است و نس

). مانند قوانین بشري هست کـه توسـط   3/228(سبحانی،  است اعم از موجوین و معدومین
براي مردم آن منطقه لازم الاجرا هست اعم از رسد و تبعیت از آن  می گذار به تصویبنقانو

 ـ  ان نیـز اینکه در زمان تصویب آن قانون موجود بودند یا در آینده به دنیا بیایند که شامل آن
توان گفت که این آیات در مقام بیان احکام و وظیفه مکلفین و جعل  می شود. در حقیقت می

  باشد. می قانون براي کلیه مکلفین
از ادات عمـوم اسـتغراقی   » انـام «، »ناس« هاي بکار رفته در واژه» لام« و» الف« :ثالثاً

فرادش اعـم از موجـودین و   کنند و دلالت بر تعمیم حکم بر همه اهستند که مفید عموم می
  ).5/153(خوئی،  معدومین دارد

گـر   در آیات مذکور، بیـان » الناس«و » للأنام«، »لکم«گیري تدابیري مانند به کار :رابعاً
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هاي دینی و جغرافیایی و باشد که مواهب طبیعی، بدون در نظر گرفتن تفاوتاین حقیقت می
کـه در   ویی رسالت این موجودات آن استهاست. گ نژادي جوامع مختلف، براي تمام انسان

رات فقهی، همسـو بـا تعمـیم    روست که تعالیم اسلام و نیز دستو خدمت انسان باشند. از این
 گیري از مواهب طبیعت، براي همه افراد جامعـه تنظـیم و تـدوین گردیـده اسـت.      حق بهره

ین) دلالـت بـر   (موجـود  ). بنابراین آیات مذکور علاوه بر نسل فعلی274-273(طباطبایی، 
معدومین) هم دارد، همانگونه که احکام الهی و خطابات قانونی شامل موجودین ( نسل آینده
 شود؛ استفاده از مواهب طبق آیات مذکور شامل نسل فعلـی و نسـل آینـده    می و معدومین

توانیم قائل باشیم که احکام الهی براي نسل آینده ثابت و ملتزم به احکـام   گردد زیرا نمی می
الهی هستند اما در مقابل حق استفاده از مواهب طبیعی را نادیده انگاریم، بدلیل اینکـه هـر   

 ـگاه تکلیفی براي انسان نسبت به امري پدید آید، در م ، حقـی نیـز وجـود    ل آن تکلیـف قاب
شود در مقابل تکلیفی نیز وجـود دارد و اثبـات    می حق بیان خواهد داشت و اگر سخنی از

توان متلزم  نمی کند. می شخصی در جامعه، براي دیگران تکلفی را ایجادهر گونه حقی براي 
شده که در جامعه همه داراي حقوق باشند اما افراد حاضر در آن ملزم بـه رعایـت حقـوق    

  .)25(جوادي آملی،  یکدیگر نباشد
  

  نتایج مقاله

آینده یکی از مباحث مهم و حیاتی اسـت کـه در راسـتاي توسـعه     هاي  حقوق نسل. 1
  .باشد می پایدار و انصاف بین نسلی

اول بر هـر نسـلی لازم    هاي آینده متصور است:سه مصداق براي مفهوم حقوق نسل. 2
داري از منــابع طبیعــی لطمــات بــربــا بهــره اســت از منــابع طبیعــی حفاظــت نمایــد. دوم،

و دلیلـی  باشد ها میمنابع طبیعی متعلق به همه نسل ناپذیري به آن وارد نگردد. سوم، جبران
تن ها بدون در نظر گرف د وجود ندارد و متعلق به همه نسلبر اینکه متعق به نسل خاصی باش
  نسل دیگر نیست.  جدا از باشد و متعلق به نسلی  می ها موقعیت جغرافیایی، نژاد و نسل
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بـیش از  برداري  بهره رغم داشتن حق استفاده از مواهب الهی، نباید با نسل فعلی علی. 3
و برداري  بهره همانگونه که حقره طبیعت وارد نمایند و کناپذیري بر پی لطمات جبران اندازه،

استفاده از این مواهب را دارند؛ در مقابل تعهد و تکلیف حفاظت از این منـابع و انتقـال آن   
آینده را نیز دارند و به عنوان جانشین خداوند این امانت الهـی را بـه آینـدگان    هاي  به نسل

ه این امر موجب همبستگی بین نسل ها و ضامن توسعه پایدار و برخورداري همه بسپارند ک
  شود.   می نسل ها از مواهب الهی

هاي آینده به حقوق نسلالمللی  بین برخی به اشتباه بر این باور هستند که فقط  اسناد. 4
و آیـات   به آن نشده است امـا روایـات   اي  پرداخته است  و در دین مبین اسلام  هیچ اشاره
  هاي آینده است.فراوانی وجود دارد که ناظر بر رعایت حقوق نسل

گیري از ذخایر طبعی نهفته در زمین مانند معـدن،   برخی از روایات در خصوص بهره. 5
باشد و برخی در خصوص امانت بودن اموال در دست مردم و جلوگیري از  می طلا، مس و

خصوص انفال و اراضی مفتوحه العنـوه اسـت   اسراف بیان شده است و برخی از روایت در 
آینده اشاره نموده اسـت. طبـق روایـات وارده، زمـین و     هاي  که به صراحت به حقوق نسل

 هاي آینده ندارد. هاي الهی را براي همگان دانسته و نسل فعلی هیچ ترجیحی به نسلنعمت

هاي آینده حقوق نسلقرآن کریم نیز آیات فراوانی وجود دارد که ناظر بر رعایت  رد  .6
الهی را براي همگان دانسته و نسل فعلی را در مقابل آن مسؤول هاي  است که زمین و نعمت

دانسته و همچنان که احکام الهی بر آیندگان ثابت اسـت و مکلـف بـه اجـراي آن هسـتند،      
  هاي خداداي نیز به آنان تعلق دارد و مختص نسل فعلی نمی باشد.نعمت
اند و متوجه عموم مردم اسـت و  به صورت قضایاي حقیقی بیان شدهخطابات قرآنی  .7

خطابات مانند قـوانین بشـري اسـت کـه توسـط      این  شود. می شامل موجودین و معدومین
چنـد  هر» یا ایهـا النـاس  «، »یا ایها الذین«رسد و الفاظ آن مانند تصویب میگذار به  نقانو

قانون کلی و عام تعلق گرفته است و بـر  واحد است اما مخاطب آن متعدد است و به عنوان 
  .افراد متعدد، قابل انطباق است
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